
VIRTUĀLAIS KONKURSS - NR.1 – VĒSTURISKAS 

BŪVES 

Atbildes 
 

1. Kur atrodas 12.gs. 80.gados uzbūvētā vecākā mūra celtne Latvijas teritorijā?  

Ikšķilē, Sv. Meinarda sala 

 

2. 1840.gadā sākās jaunās Vestminsteras pils – Lielbritānijas parlamenta ēkas – 

celtniecība. To pilnībā pabeidza un oficiāli atklāja tikai pēc… 

30 gadiem (1870.gadā) 

 

3. Kur atradās 55 metrus augstā ēka “Home Insurance Building”, uzcelta 

1885.gadā, kas tiek uzskatīta par pasaulē pirmo debesskrāpi?  

Čikāgā 

 

4. Kas ir krāšņais Tadžmahāls, kuru 17.gadsimtā lika uzbūvēt Lielo Mogolu 

impērijas valdnieks Džahāns par godu savai mīļākajai sievai? 

Mauzolejs 

 

5. Kurš Austrumromas imperators uzsāka būvēt Sv. Sofijas katedrāli Stambulā, 

kas bijusi gan kristiešu dievnams, gan mošeja? 

Justiniāns I 

 

6. 1894.gadā Berlīnē pabeidza Reihstāga būvniecību Vācijas impērijas 

parlamenta vajadzībām. Šo ēku lielā mērā nopostīja ugunsgrēks. Kurā gadā 

notika ugunsgrēks?  

1933. 

 

7. Kā sauc Francijas prezidentu, kura vārdā nosaukts mākslas muzejs Parīzē, kura 

ēka raksturīga ar krāsainām caurulēm un eskalatoriem tās ārpusē? 

Žoržs Pompidū 

 

8. 20.gs. 20.gados pēc arhitekta Pāvila Dreijmaņa proejkta uzbūvēja pirmās rindu 

ēkas Latvijā. Šie mājokļi ģimenēm atradās Rīgā. Nosauc ielu? 

Liepājas un Ropažu ielā 

 

9. No kāda materiāla 1907.gadā Džennē, Mali, uzbūvēja 16 metru augsto Lielo 

mošeju, kurā pietiek vietas 3000 ticīgajiem? 

No samana 

 

10. Kurā pilsētā 1946.gadā atklāja pasaulē lielāko vēršu cīņu arēnu, kurā pietiek 

vietas vairāk nekā 40 000 skatītāju? 

Mehiko 


